
 
 

 

 

 

 

 

.. 

 

 Об утверждении Положения и нового состава  

комиссии по комплектованию муниципальных  

дошкольных образовательных организаций 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования и науки 

Российской Федерации  от 08.08.2013 г. № 08-1063»О рекомендациях по порядку 

комплектования дошкольных образовательных учреждений», приказом Министерства         

утверждении порядка организации и осуществления образовательной  деятельности 

по основным общеобразовательным  программам дошкольного образования» 

(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 26 сентября 2013 

г. Регистрационный № 30038), приказом Министерства образования и науки на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования», 

администрация муниципального района «Медынский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Положение о комиссии по комплектованию муниципальных 

дошкольных образовательных организаций муниципального района «Медынский 

район». (Приложение № 1). 

 2. Утвердить состав комиссии по комплектованию муниципальных 

дошкольных образовательных организаций муниципального района «Медынский 

район». (Приложение № 2). 

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального 

района «Медынский район» от 07.10.2011 г. № 1034 «Об утверждении Положения и 

нового состава  комиссии по рассмотрению заявлений о приеме детей в детские 

дошкольные учреждения». 

 4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июня 2015 года. 

 5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы администрации муниципального района «Медынский район» Курилюк О.В. 

 

 

Глава администрации 

муниципального района  

«Медынский район»-   Н.В. КОЗЛОВ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 
 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
г. Медынь 

от  03.06.2015 г. №  514 



                                                                                   

                                                                                   Приложение № 1 к постановлению 

                                                                                   № 514 от 03.06.2015 г. 

 

 

     ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных 

организаций муниципального района «Медынский район» 

 

1. Общие положения 

 

1. Комиссия по комплектованию муниципальных дошкольных 

образовательных организаций муниципального района «Медынский район» (далее – 

Комиссия) является постоянно действующей комиссией, образованной в целях 

упорядочения приема детей в дошкольные образовательные организации и 

соблюдения санитарных норм наполняемости групп дошкольных образовательных 

организаций (далее – ДОО). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

 Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, законами Калужской области и иными нормативно-

правовыми актами органов государственной власти Калужской области, Уставами 

муниципальных  дошкольных образовательных организаций Медынского района, 

Положением о порядке  комплектования муниципальных дошкольных 

образовательных организаций муниципального района «Медынский район», 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, 

а также настоящим Положением. 

3. Целью деятельности Комиссии является реализация полномочий в части 

комплектования  воспитанниками ДОО в соответствии с Положением о порядке  

комплектования муниципальных дошкольных образовательных  организаций 

муниципального района «Медынский район», реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, с соблюдением 

установленных санитарных норм наполняемости групп в ДОО. 

4. Принципами деятельности Комиссии, обеспечивающими объективное, 

гуманное и доброжелательное отношение к родителям (законным представителям) 

детей, будущих воспитанников ДОО, являются: 

 - гласность – информирование субъектов образования об очередности и ее 

изменении, о наличии  свободных мест в ДОО, об условиях комплектования ДОО; 

 - открытость – включение в состав Комиссии заведующих ДОО и 

представителей общественности; 

 - коллегиальность – участие в принятии решения всех членов Комиссии; 

 - законность – принятие решения осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством. 

 5. Комиссия для осуществления  возложенных на нее основных задач имеет 

право запрашивать у руководителей ДОО необходимую информацию, касающуюся 

комплектования групп. 

 

   II. Состав и структура Комиссии 

 

1. Комиссия формируется из работников отдела образования, отдела опеки, 



 отдела социальной защиты населения администрации муниципального района 

«Медынский район», заведующих ДОО, представителей общественных организаций. 

2. Возглавляет Комиссию председатель. 

Председатель руководит деятельностью Комиссии и несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 

3. При отсутствии председателя заседания Комиссии проводит заместитель 

председателя Комиссии. 

4. Секретарь Комиссии: 

- готовит повестку заседаний Комиссии, осуществляет приглашение членов 

Комиссии на заседание и ведет протоколы; 

 - ведет прием заявлений родителей (законных представителей) для регистрации 

будущих воспитанников ДОО в системе «Электронная очередь в ДОО» на сайте 

https://kalugadetstvo.ru. вносит изменения в статус ребенка с учетом изменившейся 

информации или запроса родителей (законных представителей) ребенка; 

 - выдает родителям (законным представителям) уведомление о регистрации в 

системе «Электронная очередь в ДОО»; 

 - принимает сведения о руководителей ДОО о детях, посещающих ДОО и 

выбывших из них; 

 - составляет списки предварительного комплектования ДОО. 

 5. Члены Комиссии: 

 - осуществляют  экспертизу представленных документов; 

 - вносят предложения по рассматриваемым вопросам; 

 - участвуют в обсуждении вопросов, предусмотренных повесткой; 

 - принимают участие в подготовке решения по итогам заседания Комиссии. 

 

 

    III. Организаций работы Комиссии. 

 

1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в месяц. 

2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало 

две третьих состава. 

3. На каждом заседании ведется протокол. Протокол Комиссии подписывается 

всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании. 

4. Решение принимается большинством голосов, при этом любой член 

Комиссии имеет право на особое мнение, которое фиксируется в протоколе. 

5. Решения Комиссии могут быть обжалованы гражданами в судебном 

 порядке в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kalugadetstvo.ru/


 

 

                                                                                   Приложение № 2 к постановлению 

                                                                                   № 514 от 03.06.2015 г. 

 

 

                                                            СОСТАВ 

комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных 

организаций 

 

Курилюк О.В.  – заместитель Главы администрации муниципального района 

                             «Медынский район», председатель комиссии 

 

Дударева Е.В.  – заведующих отделом образования администрации муниципального 

                             района «Медынский район», заместитель председатель комиссии 

Карпова О.М.  -  методист отдела образования администрации муниципального 

                             района «Медынский район», секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

Мензулова И.М.  – заведующий Детский сад «Звездочка» г. Медынь 

Куманцова О.Я.  – заведующий  Детский сад «Колокольчик» г. Медынь 

Резуненко Р.Б.  – заведующий МКДОУ «Детский сад «Солнышко» 

Сухова В.И.      -  заведующий МКДОУ «Детский сад «Пчелка» 

Антропов С.В.  -  заведующий отделом правового обеспечения и архивной работы 

                              администрации МР «Медынский район» 

Соловьева И.С.  - ( или опека по малолетним) – начальника отдела по опеке и 

                               Попечительству администрации МР «Медынский район» 

Симакова Н.Е.  – (или специалист по многодетным семьям) – заведующий отделом  

                               социальной защиты населения 

Представитель женсовета района 

 

 


